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•Вы ведёте деятельность в регионах перечисленных в законе
•Зарабатываете до 2,4 млн рублей в год, без учёта официальной зарплаты
•Вы работаете без наёмных сотрудников или сдаёте жилье в аренду

Кому подходит новый режим?

•Налог рассчитывается и уплачивается раз в месяц
•Нет отчётности и деклараций
•До 2029 года не увеличится ставка
•ставка 4%, если вам платят физлица
•ставка 6%, если вам платят юрлица или ИП

Что нужно знать?



2019 2020

Москва, 
Московская область, 
Калужская область 
и Татарстан. 
более 200 000 
самозанятых

С 1 января 2020 года налогом на профессиональный 
доход смогут воспользоваться еще 19 регионов 
(Федеральный закон от 15.12.2019 № 428-ФЗ):
Санкт-Петербург, Воронежская, Волгоградская, 
Ленинградская, Нижегородская, Новосибирская, Омская, 
Ростовская, Самарская, Сахалинская, Свердловская, 
Тюменская, Челябинская области, Красноярский 
и Пермский края, Ненецкий автономный округ, Ханты-
Мансийский автономный округ, Ямало-Ненецкий 
автономный округ, Республика Башкортостан.



Под профессиональным доходом понимается доход физлиц 
от деятельности, при ведении которой они не имеют работодателя 
и не привлекают наемных работников по трудовым договорам, а также 
доход от использования имущества. 

Не ранее второй половины 2020 года будет четко сформулирован 
перечень профессий, представители которых могут регистрироваться 
в качестве самозанятых. Только после этого эксперимент будет 
распространен на всю страну.



• Выбирая спецрежим для самозанятых, можно заниматься 
теми видами деятельности, доходы от которых 
облагаются налогом на профессиональный доход, 
но без необходимости регистрации в качестве ИП.

• Согласно новому законопроекту на 2019-2020 год 
никакого конкретного списка по видам разрешенной 
деятельности нет! Нужно понимать, что неважно, чем вы 
будете заниматься (кроме запрещенных видов 
деятельности). Самое главное, чтобы вы соответствовали 
критериям самозанятого гражданина.



• У самозанятых не должно быть работодателя и наемных работников. К этой категории относятся 
граждане, получающие доход от своей личной трудовой деятельности.

• Максимальный доход не должен превышать 2,4 млн руб. в год, то есть 200 000 руб. в месяц.
• Спецрежимом не могут воспользоваться те, кто торгует подакцизными товарами, например, 

алкоголем или бензином. Также его нельзя применять:
• лицам, осуществляющим перепродажу товаров, имущественных прав, за исключением продажи 

имущества, использовавшегося ими для личных, домашних и (или) иных подобных нужд;
• лицам, занимающимся добычей и (или) реализацией полезных ископаемых;
• лицам, имеющие работников, с которыми они состоят в трудовых отношениях;
• лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность в интересах другого лица на основе 

договоров поручения, договоров комиссии либо агентских договоров, за исключением лиц, 
оказывающих услуги по доставке товаров и приему (передаче) платежей за указанные товары 
(работы, услуги) в интересах других лиц;

• лицам, применяющие иные режимы налогообложения, предусмотренные ч. 1 НК РФ, 
или осуществляющие предпринимательскую деятельность, доходы от которой облагаются НДФЛ, 
за исключением случаев применения иных режимов налогообложения и исчисления НДФЛ 
с доходов от предпринимательской деятельности до перехода на указанный специальный 
налоговый режим.

Ограничения



• Это место нахождения налогоплательщика при осуществлении деятельности. 
Физлицо уведомляет налоговую о месте ведения деятельности при переходе 
на применение спецрежима.

• Какие правила действуют в этом случае:
• если самозанятый ведет деятельность на территориях нескольких субъектов РФ, 

то он вправе самостоятельно выбрать субъект, на территории которого им 
ведется деятельность;

• место ведения деятельности можно менять только один раз в календарный год;
• если самозанятый прекращает вести деятельность на территории выбранного 

субъекта, то он для целей применения спецрежима выбирает другой субъект, 
включенный в эксперимент, на территории которого им ведется деятельность, 
не позднее окончания месяца, следующего за месяцем такого прекращения;

• при изменении места ведения деятельности физлицо считается ведущим 
деятельность на территории другого субъекта начиная с месяца, в котором он 
выбрал этот субъект.

Место ведения деятельности



НЕЛЬЗЯ заниматься:
• лица, осуществляющие реализацию подакцизных товаров и товаров, подлежащих обязательной 

маркировке средствами идентификации в соответствии с законодательством Российской Федерации;
• лица, осуществляющие перепродажу товаров, имущественных прав, за исключением продажи 

имущества, использовавшегося ими для личных, домашних и (или) иных подобных нужд;
• лица, занимающиеся добычей и (или) реализацией  полезных ископаемых;
• лица, имеющие работников, с которыми они состоят в трудовых отношениях;
• лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность в интересах другого лица на основе 

договоров поручения, договоров комиссии либо агентских договоров, за исключением лиц, 
оказывающих услуги по доставке товаров и приему (передаче) платежей за указанные товары 
(работы, услуги) в интересах других лиц;

• лица, применяющие иные режимы налогообложения, предусмотренные частью первой Налогового 
кодекса Российской Федерации, или осуществляющие предпринимательскую деятельность,  доходы от 
которой облагаются налогом на доходы физических лиц, за исключением случаев применения иных 
режимов налогообложения и исчисления налога на доходы физических лиц с доходов от 
предпринимательской деятельности до перехода на указанный специальный налоговый режим;

 



НЕЛЬЗЯ заниматься:
•вы не сможете заниматься оптовой или розничной торговлей ЧУЖИХ товаров;
•не сможете работать по агентскому договору;
•не сможете добывать полезные ископаемые;
•не сможете торговать подакцизными товарами, а также товарами, которые подлежат 
обязательной маркировке (алкоголь, табачная продукция, лекарства, а также всеми 
товарами, которые маркируются начиная с 2019 года).
•не сможете стать самозанятым, если есть (или будут в будущем) наемные работники.

Остальными видами деятельности можно заниматься. Но при условии, что вы 
предоставляете услуги ЛИЧНО или продаете товар СОБСТВЕННОГО производства.



• Физлица освобождены от НДФЛ, в отношении доходов, являющихся объектом 
налогообложения налогом на профессиональный доход;

• ИП, применяющие специальный налоговый режим: от НДФЛ с доходов, которые 
облагаются налогом на профессиональный доход, от НДС (исключение: НДС, 
подлежащий уплате при ввозе товаров на территорию РФ и иные территории, 
находящиеся под ее юрисдикцией), от фиксированных страховых взносов (однако 
на других спецрежимах страховые взносы уплачиваются даже при отсутствии 
дохода).

• Если дохода в течение налогового периода нет, то нет и никаких обязательных 
или фиксированных платежей. При этом самозанятые участвуют в системе 
обязательного медицинского страхования, поэтому могут рассчитывать 
на бесплатную медицинскую помощь.

Освобождены от налогов



Постановка на учет

Инструменты: 
1) специальное мобильное 
приложение «Мой налог», 
2) кабинет налогоплательщика, 
отдел «Налог на профессиональный 
доход» на сайте ФНС; nalog.ru
3) портал Госуслуги. Gosuslugi.ru



Приложение «Мой налог» ФНС
• Смартфон должен работать под управлением Android или iOS (для 

iPhone, iPad)
• Приложение можно скачать только из официальных магазинов 

приложений! 
• На официальном сайте ФНС даны ссылки на следующие версии:

1. Версия для Android находится в Google Play:
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.gniv
ts.selfemployed&hl=ru

2. Версия для iPhone находится в App Store
https://itunes.apple.com/ru/app/мой-
налог/id1437518854?l=en&mt=8



1. Отправка комплекта необходимых документов в налоговую:
• заявления о постановке на учет;
• копии паспорта и фотографии физлица (не требуются, если у гражданина РФ есть доступ в личный 

кабинет налогоплательщика на сайте ФНС или портале Госуслуг).
• Заявление, копия паспорта, фотография физлица формируются с использованием мобильного 

приложения «Мой налог» (можно скачать из Google Play и App Store), и для этого не требуется 
усиленная квалифицированная электронная подпись.

2. Уведомление налогового органа поступает через мобильное приложение «Мой налог» — не позднее 
дня, следующего за днем направления заявления.

• Налоговая вправе отказать в постановке на учет, если выявляются противоречия 
или несоответствия между представленными документами и сведениями, имеющимся у налогового 
органа (при этом налоговая указывает противоречия и предлагает повторно представить 
документы).

• Датой постановки на учет физического лица в качестве налогоплательщика является дата 
направления в налоговый орган соответствующего заявления.

• Иностранцы могут тоже зарегистрироваться через мобильное приложение «Мой налог», но только 
по ИНН. По паспорту регистрация будет недоступна.

Постановка на учет



• Снятие с учета возможно по двум причинам:
• если физлицо отказывается применять спецрежим;
• если физлицо перестает удовлетворять требованиям ч. 2 ст. 4 Федерального закона 

от 27.11.2018 № 422-ФЗ, то есть попадает в список тех, кто не вправе применять 
специальный налоговый режим. В этом случае налоговая снимает 
налогоплательщика с учета по собственной инициативе, без заявления, 
и уведомляет его об этом через приложение «Мой налог».

• В случае, когда физлицо отказывается применять спецрежим, от него требуется 
заявление. Дата снятия с учета — это дата направления в налоговый орган 
заявления о снятии с учета. О снятии с учета налоговая так же предупреждает 
через приложение «Мой налог» — не позднее дня, следующего за днем направления 
налогоплательщиком соответствующего заявления.

• После снятия с учета в налоговой физлицо вправе повторно встать на учет 
при отсутствии недоимки по налогу, задолженности по пеням и штрафам по налогу.

Снятие с учета



• Под объектом налогообложения подразумеваются доходы 
от реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав).

• При этом есть целый перечень доходов, которые не признаются 
объектом налогообложения:

• получаемые в рамках трудовых отношений;
• от продажи недвижимого имущества, транспортных средств;
• от передачи имущественных прав на недвижимое имущество 

(за исключением аренды (найма) жилых помещений);
• государственных и муниципальных служащих, за исключением 

доходов от сдачи в аренду (наем) жилых помещений;

Объект налогообложения



• от продажи имущества, использовавшегося налогоплательщиками для личных, домашних и (или) 
иных подобных нужд;

• от реализации долей в уставном (складочном) капитале организаций, паев в паевых фондах 
кооперативов и паевых инвестиционных фондах, ценных бумаг и производных финансовых 
инструментов;

• от ведения деятельности в рамках договора простого товарищества (договора о совместной 
деятельности) или договора доверительного управления имуществом;

• от оказания (выполнения) физическими лицами услуг (работ) по гражданско-правовым договорам 
при условии, что заказчиками услуг (работ) выступают работодатели указанных физических лиц 
или лица, бывшие их работодателями менее двух лет назад;

• от деятельности, указанной в п. 70 ст. 217 НК РФ, полученные лицами, состоящими на учете 
в налоговом органе в соответствии с п. 7 ст. 83 НК РФ;

• от уступки (переуступки) прав требований;
• в натуральной форме;
• от арбитражного управления, от деятельности медиатора, оценочной деятельности, деятельности 

нотариуса, занимающегося частной практикой, адвокатской деятельности.

Объект налогообложения



• Еще есть ограничения по видам доходов:
• доходы, получаемые в рамках трудовых отношений;
• доходы от продажи недвижимого имущества, транспортных средств;
• доходы от передачи имущественных прав на недвижимое имущество (за исключением аренды (найма) жилых помещений));
• доходы государственных гражданских и муниципальных служащих, за исключением доходов от сдачи в аренду (наем) 

жилых помещений;
• доходы от продажи имущества, использовавшегося налогоплательщиками для личных, домашних и (или) иных подобных 

нужд;
• доходы от реализации ценных бумаг и производных финансовых инструментов;
• доходы от передачи имущества в доверительное управление, а также от участия в договоре простого товарищества 

(договоре о совместной деятельности);
• доходы от выполнения физическими лицами услуг (работ) по гражданско-правовым договорам, в которых заказчиком услуг 

(работ) выступает работодатель указанного физического лица или лицо, бывшее его работодателем менее двух лет назад;
• доходы от деятельности, указанной в пункте 70 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации, полученные лицами, 

состоящими на учете в соответствии с пунктом 73 статьи 83 Налогового кодекса Российской Федерации;
• доходы от уступки (переуступки) прав требований;
• доходы в натуральной форме.
• 5. Какие есть ограничения для ИП?
• Законопроектом предусмотрено получение статуса самозанятого гражданина действующими ИП. Закрывать ИП не нужно, 

достаточно подать заявление в ФНС.
• Но при этом нельзя будет совмещать с другими системами налогообложения: УСН, ЕНВД, ПСН, ЕСХН.



• Дата получения доходов от реализации товаров 
или услуг — это дата получения соответствующих 
денежных средств или дата поступления денежных 
средств на счета налогоплательщика в банках либо 
по его поручению на счета третьих лиц.

• При реализации налогоплательщиком товаров или услуг 
на основании договоров поручения, договоров комиссии 
или агентских договоров с участием посредника 
в расчетах доход считается полученным 
налогоплательщиком в последний день месяца 
получения посредником денежных средств.

Порядок признания доходов





• Сбербанк для самозанятых
• https://www.sberbank.ru/ru/svoedelo#taxabout
• Закон
• http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201912150001?index=0&rangeSize=1


